hominis secundum partem; quia secundum faciem eo modo essent in quo est in facie primo, puta, ut accidit in subiecto, eo inquam modo est in homine per partem, quia sicut in subiecto: ergo si Filius est in Patre per essentiam, quod formaliter est in Patre: sequitur, quod Filius est in Patre quasi formaliter, licet secunda aliquid sui, quod non est esse in secundum circumnecessitatem. Respondetur, quod non est vera loquendo de illo, quod est ratio proxima alicuius essentiae, non autem de ratione rationis: essentia autem, ut est formaliter in Patre, non est ratio proxima Filii essentiae in Patre, sed remota: proxima autem est, ut est sub proprietate personae inexistentis. (c) Contra, hoc concedit propositum, quia illud dicitur convenire alicui primo, quod non convenit ei secundum aliquam partem sui, sed secundum quod est ex omnibus partibus suis integratum: igitur in hoc, cum non sit in persona secundum illud, nisi relatio, & essentia: quidquid convenit personae non praefixo ratione alterius iborum, sed ratione essentiae eam relatione simul, vel e converso, hoc convenire sibi primo, quia hoc dicit personam secundum se totam.

Præterea: proprietates personae, ut est incommunicabilis, non convenit formaliter essentiae, sicut aliter non generat, nec generatur, non distinguitur, nec refertur: nec eorum e converso, proprietates, quae est essentiae, ut communicabilis, convenit personae, quia illo est proprio modis essentiae, ut distinguitur a persona, quia essentia est una in tribus: persona autem nulli modo, nec primo, nec secundum aliquid sui, est una in tribus: igitur ille modus essentiae, quo essentia est in Patre, ut quasi forma, puta, ut qua Pater est Deus, nullo modo convenit personae, quia ille est proprius modus essentiae, secundum quod distinguitur a persona.

Quantum ergo ad istum articulum dico, quod praedicatum convenit alicui toti primo, ut primo distinguitur contra illud, quod est secundum partem, ut dicitur 5. *Physicorum* in principio: quod non convenit ei praefixo, quia parti illius convenit, & per oppositum aliud dicitur convenire alicui toti secundum partem, nisi quod convenit parti, & per partem dicitur de toto, sicut patet per Philosophum 5. *Physicorum* in eius exemplo, *Sanctus homo, quia thorax eius san-ctus est*: nam formaliter sanari dicitur de thorace, & primo, & per consequens per hoc de toto, cuius totius thorax est pars: tale praedicatum primo inhaeret alicui toti, aliquando nulli parti ipsius totius inest, aliquando autem cuiuslibet parti inest. Exemplum primum, triangulus primo habet tres angulos, & e converso nulla pars triangularis loquendo de partibus integralibus, habet hoc praedicatum, scilicet habere tres: similiter homo primo est sensibilis, & tamen nulli parti eius primo inest haec passio, & compositum generatur primo, licet nulla pars eius generetur primo; loquendo de illo modo eius, quod est generari, & ita universalius in omnibus subiectis heterogeneis, & passionibus eorum: & ratio est ista, quia natura talis subiecti ad aqua-

ta est tali praedicato, quam ad aequationem notat talis primitas: sicut patet ex distinctione unversalis primo *Philosorum*, & natura illius totius ad quatuor in nulla parte salvatur, & ideo epus passio nulli parti convenit. (a) Item, exemplum secundi est, igitur sit primo calidus, quodlibet pars igitur est primo calida: ita etiam Philosophus 1. *Physicorum* arguit, quod nullum corpus potest a se moveri primo, quia tunc quiesceret ad quietem partis: non enim primo moveretur, nisi motus inest cuiuslibet parti eius, si enim alicui parti eius non inest motus tunc toti primo non inest, & ita est universaliter in subiectis homogeneis, & passionibus eorum, quia natura ista, cui primo, inest adaequate convenit talis passio, ipsi est eisdem rationis in parte, & in toto: igitur praedicatum ad quatuor tali naturae, convenit cuiuslibet, in quo est ipsa natura, & ita convenit parti: non igitur propter rationem primitatis, oportet praedicatum, quod convenit toti naturae, convenire parti: immo immo quod propter hoc oportet, quod convenit parti, sed praefixo quando natura totius est eadem in toto tali, & in parte eius. Ad propositum dico, quod natura est in supposito, vel firmata in materia: sed sicut subsistentia est in subsistente, secundum illud 7. de Trinitate cap. 9. ubi dicitur sic, *in se non est aliud in alio, ut corpus in Corpore; sed sic in se de jure habere, ut in iustitia est iusti, ut si ita inesse, ut ipse in se habet, subsistentia autem, id est incommunicabiliter per se est: convenit personae primo: non enim de personam dicitur, quia de essentia, vel de relatione dicitur. Sicut etiam agere in creaturis, vel produci primo, convenit supposito toti, id est non sibi, quia parti, ergo & subsistere in, primo convenit personae, licet enim natura primo inest parti, ut natura in supposito; illa tamen non est subsistentia, vel inessentialia subsistentia in subsistente, sed praefixa illa inessentialia, quia totus Filius inexistit per se formaliter, & intine in toto Patre, cui alludit illud Ambrosii in hymno. *In Patre totus Filius, & totus in verbo Pater*. (c) Et tunc ad argumenta dictae opin. contra illud membrum. Ad primum dico, quod illa maior est dupliciter falsa. Primo, quia non oportet illud praedicatum, quod primo convenit toti, convenire alicui parti, ut ex determinatis satis patet. Secundo, quia si alicui parti convenit, vel toti ratione alicuius partis, non oportet alicui parti competere ratione cuiusvisque partis; & maxime quando illae partes non sunt eisdem rationis: in integrando totum, sicut homo est primo rationalis, quia differentia specificae, sicut rationalis, primo dicitur de specie: primo etiam homo habet animam istam, qui convenit animali rationali in quantum rationale, scilicet intelligere, vel ratiocinari, & tamen non equaliter convenit istud praedicatum utrique parti hominis, scilicet animae, & corpori, forte enim formaliter potest dici de anima, & nullo modo de corpore: non tamen dicitur de homine, quia de anima: quia tunc competere homini secundum partem, sicut est*

se longum competit homini secundum partem, quia secundum totum
 partem. Et si etiam *intelligere* nutrix parti competeret, ita quod non
 posset dici de ea, non tamen aequaliter se habet utraque pars ad inha-
 erentiam predicati totum non enim est ita corpus ratio inherens hu-
 jus predicati, sicut anima, & hoc quia illa pars, (a) scilicet cor-
 pus, & anima, non sunt partes ejusdem rationis in integro totum,
 sed altera materia, altera forma: materia enim non est ratio
 operans, sicut formalis totum operans. Ita igitur in propo-
 sito, propter partem primo esse in filio, non oportet concedere divi-
 nitatem esse in filio; vel parentem illo modo *essendi in*, si tamen
 concederetur, non oportet adhuc concedere ex aequo, quia non sunt
 ejusdem rationis in persona, quae includit eas. Et ulterius cum ar-
 guatur, si aequo essent in parte: ergo si unum formaliter, & reli-
 quum si non valeret, sed est fallacia quivocacionis, quia in antecedente
 accipiendo illa esse in parte, accipitur esse in subsistente, ut praesentia-
 liter, & in consequente inferitur alius modus *essendi in*, qui non
 est ille modus formaliter, licet praesupponatur illi modo *essendi in*,
 unde ex modo *essendi in*, per praesentiam, concluditur modus *essendi in*
 per informationem. Ad secundum dico, quod illud non est
 tantum contra membrum istud de esse in primo, sed etiam contra
 conclusionem principalem; ita etiam videtur esse impossibile in crea-
 turis, quod idem respectu ejusdem continetur, & continentur; vel
 ratione partes continentur, & ratione totus continetur; sicut quod
 idem primo continetur, & continentur. Et ideo respondeo ad argu-
 mentum, & dico, quod ille modus *essendi in*, non dicitur continen-
 dan, sed praesentiam substantiam in subsistente, & ita est valens ratio-
 nis in utroque; quia licet hoc substantiam est praesens illi, sic illud illi.
 Quantum ad secundum articulum dico, quod nec essentia sola est ra-
 tio in his incidentibus, nec ratio sola. Primum proba, quia tunc
 Pater esset in se, quod est falsum eo modo quo intelligit Salvator Pa-
 trem esse in filio, & filium in parte, quia sic inesse requirit dis-
 tinctionem realem. Secundum proba, tum quia relationes originis non
 sunt ejusdem rationis in persona relatis, & ita si illae essent formaliter
 rationes *essendi personarum in se invicem*, non essent partes in se
 invicem uniformiter; quod est contra praedicta; Tum secundo, quia
 si per impossibile ipse Deus produceret alium Deum, non esset ille
 Deus in illo, quia secundum Damasc. cap. 5. *si essent duo dei, non*
possent esse simul, & ita nec esset inmensus, & ita nec Deus;
 tamen vere esset ratio proferens ad productum; Tum tertio, quia
 si per impossibile duo personae essent sine origine, sed tamen haberent
 eandem essentiam cum distinctione reali, essent in se invicem; quia
 non posset essentia unius personae esse in alia, nisi ipsa, quae omnino
 eadem est illi essentia, esset in ea, licet alio modo *essendi in*; Tum
 quarto, quia in creaturis sunt verae relationes originis, & principian-
 tis, & principii: & tanta ibi propter diversitatem naturae in ipsis
 rela-

relativis, neutrum est in alio. Et ex his sequitur, cum non sit in
 persona nisi essentia, & ratio secundum communem opin. quod am-
 bo erunt totalis ratio inexistens; Et ad intelligendum, quomodo
 hoc sit, potest accipi exemplum in creatoris de similitudine; nihil
 enim est sibi simile, sed alteri; similitudo tamen fundatur super uni-
 tatem in qualitate secundum Philosophum 5. *Metaphys. cap. de ad ali-*
quid. Nec igitur sola diversitas relativorum, nec sola unitas funda-
 menti sufficit ad similitudinem: sed ambo requiruntur pro se, sicut
 una causa totalis. Ita hic, nec distinctio personae inexistens, & in
 una causa totalis. Ita hic, nec unitas essentiae pro quam sunt in se invicem, est tota
 quae est alia; nec unitas essentiae pro quam sunt in se invicem, est tota
 ratio inexistens: sed ambo simul. Sicut tamen in similitudine est
 ratio inexistens ratio unitas fundamenti, quae distinctio ibi extremorum,
 & similiter inexistens ratio unitas essentiae, quae distinctio ibi
 principii: ita hic potest poni immediatior, & principia-
 lior ratio inexistens ratio unitas essentiae, quae distinctio perso-
 narum.

Quantum ad tertium articulum dico, (a) quod iste mo-
 dus *essendi in*, non est aliquis istiusmodi formaliter, quos
 vocat Philosophus 4. *Physicorum*, formaliter dico. Quia omnes illi
 modi sunt per hoc, quod contentum est aliquid continentis, quomo-
 do non e converso; vel per hoc, quod continens est aliquid conten-
 ti, quomodo non e converso; neutra illarum rationum est in propo-
 sito, quia diversitas est ibi major ratio *essendi in*, quam unitas; con-
 trarium est in proposito, ideo bene dicit Hilari. 3. *de Trinitate*, &
 ponitur in litera: *naturaliter enim intelligentia humana rationem*
hujus dicti non capit, nec exemplum aliquod verbum divinis compa-
ratio humana praestabit. Colligendo tamen ea, quae sunt perfectionis
 in creatura, tollendo ea, quae sunt imperfectionis, possunt poni ali-
 qua exempla hujusmodi *essendi in*, licet haberi perfecte non possint;
 tamen imperfecta exempla imperfecte representantia illum modum *es-*
sendi in, possunt aduci.

Primo quidem de illapso essentia divina respectu creaturarum, ad
 quem illapsum concurrat simul immensitas naturae divinae, & eius ma-
 gnificentia; circumscriptur ergo ab illapso ratio mantententia, ita
 quod reservetur ratio praesentia propter immensitatem absque ratio-
 nis conservacionis, sive ratione potentiae adhaerentis ad man-
 tententiam: hoc circumscripto, sicut Deus (quia immensus) praesens
 est omni creaturae; ita tunc intelligeretur praesens alicui, absque hoc,
 quod illud mantentear, & tunc si ponatur una natura in praesente,
 & in illo; eoi est praesens, propter quam naturam unam oportet ip-
 sum esse praesens; est exemplum ad propositum de isto modo *essendi in*.
 Aliud exemplum est de anima non informante corpus, praesente
 tamen corpori, sicut in instanti mortis; aut de corpore glorioso praesente cor-
 poris, ipsi tamen praesente; si possit corpus glorioso praesente cor-
 poris non glorioso. Vel melius exemplum; si possit corpus glorioso
 tum inexistere alicui corpori glorioso aequo subiecti: in his omnibus esse
 in,

in, est subsistentis, & presentis, non per informationem, nec per modum paritatis, est in illis addatur unitas naturae, quae de necessitate naturae exigit talem presentiam, est perfectius simile. Aliud etiam est exemplum de potentis animae, quae si ponitur differre ex parte rei, & cum hoc tamen esse idem ratiōe essentia animae, de necessitate una erit in alia, quia in alia est essentia animae, cui illa potentia est eadem; igitur distincta aliquo modo reaverit erunt indistincta; sed si utrovisque informis esset per se subsistenti, subsistentia distinctum erit in subsistentis presentissimè, & erit exemplum essendi in, per omnibus istis exemplis. Et ad declarationem duarum articulorum procedentium poterit addi, quod in isto modo *essendi in*, utrumque extremum secundum eandem rationem est in alio, quia hic notatur praesentia mutua, non coincidentia extrema ad extrema: quia si intelligatur corpus esse in loco, hoc est sicut coincidentia a continente: non enim est hoc modo in; sed si intelligatur duo corpora esse in eodem loco, in se invicem, hoc est secundum eandem rationem, quia sunt simul, & similitudine dicitur relationem communem unius rationis in extremis: & si per impossibile circumferatur locus, & ponatur simul praesentia corporum, & sit relatio unius rationis in extremis, & utrumque in altero sine coincidentia, vel unitas ab altero, vel ambo- rum a tertio.

Ad argumenta principalia: ad primum dico, quod confusio esset, si quodlibet esset in alio secundum opinionem Anaxagorae, quia sic quodlibet esset in alio, sicut pars ejus, sicut videtur Philosopher impingere sibi: sed praesentia non est in personis, sicut pars ejus, & ideo non sequitur confusio. Cum constituitur ratio per illud (a) & *Physicor.* de indivisibilibus: Respondetur, quod aut illud est falsum, quod indivisibilia quantitativa non sunt distincta, nisi differant seu, de quo aliter aut si est verum, nihil est ad propositum, quia ratio illa, quae esse ibi, non esse in personis divinis, quibus non convenit sicut. Ad secundum dico, quod dicitur est communis omni subsistenti in natura divina, & est aliquid subsistenti in natura divina: & ideo non potest resisteri distinguendo aliquo, nisi esset aliquo modo compossibile cum illo, quia non est intelligibile, quod in aliquo subsistente sint plura, nisi unum sit compossibile cum altero: persona autem non est aliquid existens in subsistente in natura illa: & ideo licet persona sit in persona, non tamen oportet quod sit ipsa, vel compossibilis in se, sicut oportet dicere de deitate. Ad tertium dico, quod quando abstractum dicitur esse in aliquo, aut de veritate sermonis dicitur *esse in*, sicut forma in informato, sicut cum dicitur color est in lapide, non significatur *esse in*, sicut pars in toto, sed sicut forma in informato, & tunc ista propositio est neganda: *filia est in Patre*, & tunc prima consequentia non valet, aut hoc non habebit de virtute sermonis, sed ex usu, sicut dicitur calorem esse in luce, non sicut in subiecto, & tunc concedi potest ista, *filia est in Patre*, &

accipiendo, *esse in*, pro inexistencia intima, sicut jam dictum est: nec sequitur ultra, *igitur Pater est Filius*: sed est fallacia equivocationis inferendo ex antecedente, quod in, accipietur ibi per modum formae. Ad quartum dico, quod ille modus arguendi tenet, ubi vera est talis propositio, per quam tenet talis modus arguendi: tenet autem generaliter per talem propositiōem: *quidam habet aliquam habitudinem ad aliquid, habet similitudinem ad illud, ad quod illud aliquid habet habitudinem talem*: Ista propositio frequenter vera est in relativis superpositionis, & suppositionis, non tamen est universaliter vera: sed de illo non dico modo, quia argumentum hoc procedit de esse in, quod, ut sumitur in proposito, notat relationem communem. Quomodo igitur ad relationes communem, dico, quod ista propositio est universaliter falsa, pura, *quidquid est simile Sori est, simile omni Sori*: hoc enim includit, quod aliquid sit simile sibi ipsi, quia illud cadit sub ista distributione: *omni simili*, sed alii a se, & tunc virtute talis propositiōis specificantur talis, omni alii a se, & tunc virtute talis propositiōis specificantur talis, omni alii a se, & tunc non includitur Sortes sub ista distributione: nec potest argui convertendo ad Sortem, sed tantum procedendo. Sed adhuc talis additio non sufficit ad veritatem talis propositiōis, nec ad effectum talis argumentationis: sed oportet addere, quod medium ad quod comparatur extrema, sit limitatum secundum talem rationem: quia non sequitur, quidquid est simul cum. A est simul cum omni eo, cum quo. A est simul, omni inquam alio a se, si ipsum. A sit illimitatum, quia tunc existeret Parisius, esset simul cum existente Romae, quia tunc simul cum deitate immensa, & illimitata ad illos: nec etiam omnia ista sufficiunt, nisi addatur, quod medium non varietur, ut comparatur ad extrema. Ad propositum ergo dico, quod argumentum non valet, quia arguitur convertendo, non procedendo, & propositio confirmans talem modum arguendi falsa est: argumentum tamen Philof. A. *Physicor.* tenet, quia arguitur tantum procedendo, & accipiendo medium limitatum, & non variatum, sed argumentum est in relativis suppositionis, & superpositionis. Unde non multum est ad propositum de esse in, in proposito, ut dicit relationem communem, ut tamen de relativis disjunctivae breviter dicatur, sicut, quod talis modus arguendi generaliter, non tenet nisi per relationem prioris, & posterioris, quod vere est commune omnibus rebus relativis: quidquid enim est prius prioris, est prius posteriore, & ut generaliter dicatur, quidquid habet ordinem ad aliquid, habet similem ordinem ad quodlibet aliud, ad quod illud habet ordinem talem. Ista propositio est vera in ordine essentiali, non intelligendo conditionem specialem ordinis, puta mediationem, vel immediationem, propinquitatem, vel remotiōem. Quia igitur esse in, ipsius

actis in igne, dicit ordinem essentialem, & similem modum dicit esse in igne, in igne in caelo, tenet illa consequentia procedendo, & hoc quia proceditur secundum rationem generalem ordinis, non speculando ordinem immediatum, vel immediatum, propinquum, vel remotum: unde non loquitur. A. est pater. B. filius est pater. C. ergo A. est pater. C. ut pater denotat immediatum ordinem, ad C. ut ad Filium; sed bene loquitur notat principium in communi, prout pater extenditur ad avum, vel proximum, &c. Ad aliud concedo, quod Deus est in Deo, & hoc conceit Hilarius 7. de Trin. sed cum inferret: ergo Deus distinguitur a Deo: nego consequentiam, propter fallaciam consequentiam: haec enim propositio in, non notat virtutem confundendi summi essentialis, nec hoc habet, & ideo potest esse cum sit hoc pro supposito aliquo determinato indeterminata. *Distinctio autem distribuit terminum huius relationis confuse, & distributive, propter negationem ineliam, & ideo causale huius propositionis non inferret terminum huius relationis: sicut non loquitur. Deus generat Deum: ergo Deus distinguitur a Deo, propter similem rationem.* Ad ultimum dico, quod exitus Filii a Patre est pro officio producti a producendo: nunc autem talis exitus nihil prohibet, quin exiens maneat in eo, a quo exit, quia recipit eandem naturam cum eo, a quo procedit.

DISTINCTIO XX.

Circa istam distinctionem vigesimam quæro unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum tres personæ sint æquales in potentia?

Arguo quod non, quia tunc sicut Pater potest generare, ita Filius potest generare. Probatio huius consequentia, tum quia August. contra Maximinum lib. 3. (a) *Si Pater non potest generare sibi Filium æqualem, est impotens: ergo et converso si non est impotens, sed omnipotens, potest generare Filium, & per consequens potest generare per se ad omnipotentiam, & ita si Filius non potest generare, non est æque potens, vel æqualis potentia cum Patre, cum quia Filius non esset omniscientis, si non sciret generationem Patris; sicut nec omnipotens, si non posset in istam generationem. Præterea Ricard. 1. de Trin. cap. ult. probat, quod non possunt esse plures omnipotentia, quia tunc unus posset facere alium nullipotentem, ergo a simili videtur argui in proposito, si ponatur plures personæ diviæ æque potentes, & sic ista consequentia Ricard. fuit declarata dist. 2. per duas vias. (b) Consimilibus vis etiam declaro in proposito de duabus personis. Primo, quia una persona posset suo velle produ-*

ducere omnia possibilis, & eis productis in esse, persona alia non posset ea producere: eadem enim non possunt sic totaliter produci. Et confirmatur ista probatio, quia Pater prius ordine originis habet velle creaturarum, quam Filius; & Filius secundum Hilarium est potens per se, licet non 2. se. igitur prius origine quam Filius producat, intelligitur Pater pro ducere, & ita in isto igne, in quo Filius intelligitur debere producere, nulla sunt ibi possibilis. Secundo, quia omnipotens potest suo velle impedire omnia possibilis alterius omnipotentis, si esset: quia non est necesse voluntates eorum concordare in aliis a se, quia ista omnia contingenter volunt: ita hoc non videtur necessarium esse, quod voluntas unius persone concordet in actu volendi alterius persone. Quod si dicat eandem esse voluntatem eorum, & ideo concordare in aliis volendo eadem. Contra, forma, quæ est principium agendi, si est in pluribus, eodem modo est principium agendi unicuique eorum, sicut si est in uno tantum, sicut si albedo esset in duobus suppositis, esset eis principium digregandi eodem modo, sicut si esset in uno tantum: sed si voluntas esset in solo Filio, esset principium volendi contingenter lapidem esse, ita, quod illa voluntate posset Filius, velle æque lapidem esse, vel non esse: igitur posito quod sit in Patre, erit principium in Filio contingenter volendi, vel non volendi lapidem, & ita quidquid ponatur in Patre, Filius potest æque velle lapidem esse, vel non esse, & ita si pater vellet lapidem esse, & Filius non: unus omnipotens faceret alium nullipotentem, impediendo omnia possibilis volita ab eo. Item prima causa plus causal, quam secunda, (a) *propositione prius de causis, 15. 2. Met. 1. 1. Postter. sed Pater dicit Filio vitæ tam creandi, & non e converso: ergo Pater plus potest.* Contra Magister distinct. præsentis in littera, & adducit August. de Fide ad Pet. cap. 2. Item August. contra Maximinum lib. 3. probat istam conclusionem tripliciter. Primo auctoritate Salvatoris in Evangel. Joan. (b) *Omnia quæ habet Pater, mea sunt.* Secundo per rationem, quia si non possit dare potentiam æqualem sibi impotens: si voluit, sive invidus. Tertio, per simile, quia Pater corporalis generat sibi Filium æqualem, si possit, vel majorem: ergo multo magis in proposito.

Respondet omittendo potentiam logarithmicam, (c) que dicit modum compositionis ab intellectu tacta, & potentiam metaphysicè dictam, qualis est in geometricis, secundum quod ipsi geometrici esse imaginantur quædam esse in potentia ad lineam, & unam ad superficiem: hic potentia sunt in proprie, uno modo sicut dictum est dist. 7. prout est differentia entis opposita 2. tui: Alio modo secundum quod significat idem quod principium, sicut loquitur de ea Philofoxus 8. *Metaphis. cap. 9. (d)* & potentia isto secundo modo sumpta, dividitur in potentiam activam, & passivam, & si utrobet modo sumatur, potest intelligi, aut pro ipso relatione principii, quæ significat, aut pro fundamen-

Tom. I.

P p

men

a Text. 4. Text. 5. b Cap. 16.
c B. ad qu. d Text. 17.

a Cap. 13. b quæst. 1.

intra proximo istius relationis. Ad propositum planum est, quod in Deo oportet ponere potentiam activam cum se principium efficiens, ex *distincti. 2.* & equalera, sicut de ista loquitur Magist. *dist. 22.*, & huiusmodi aequalitas potest intelligi dupliciter, aut secundum extensionem obiectorum possibilium, ad quae se extendit potentia: aut secundum intentionem illius potentiae in se. Exemplum, potentia calefactiva dicitur aequalis extensivae, si ad aequalia calefactibilia se extendat. Sic omnis charitas est aequalis, quia extendit se ad omnia diligibilia ex charitate secundum intentionem, si aequae perfectae sit potentia, & aequae perfectum actum posse elcere, licet non tota possibilis sibi subsistent, sicut subsistent illi peccatis, ut patet postea illo casu, qui ponitur *dist. 7.* quod calor productione sibi adaequata produceret alium calorem, & istae duae aequalitates frequenter concomitantur se: potest tamen intelligi utraque sine altera. Loquendo autem de aequalitate extensionis, non est difficultas, nisi de actibus rationalibus, & de terminis istarum actionum: quia illi duo termini non sunt producibiles ab omnibus personis, sed Filius a solo Patre; Spiritus sanctus autem a Patre & Filio. Unde quod ad hoc dicitur sic, quod potentia generandi pertinet ad omnipotentiam in Patre, non in Filio, Quod declaratur dupliciter. (a) Primo, quia omnipotentia est ad omnia, quod non includit contradictionem: sed Patrem generare non includit contradictionem: Filium autem generare includit contradictionem: ergo. Sic. Praeterea, secundo aliter est de actionibus transcendentibus ad extra, & aliter de actionibus immanentibus intra: Possibilitas actionis transcendentis iudicatur ex ratione actionis in se, & termini eius, possibilitas autem actionis immanentis, non iudicatur ex his praeterea, sed cum hoc in comparatione ad agens, in quo habet talis actio. Cum igitur generatio sit actio immanens, possibilitas eius iudicanda est, non tantum ex se ipsa in se, & cum hoc ex termino eius, sed quia est possibilis illi supposito agenti, in quo debet manere: est autem compossibilis generatio Patris, & non Filio: igitur aliter quod prius. Tertia declaratio adducitur, quia omnipotens dicitur, quod potest in omnia illud, ad quod habet formam per quam potest, & non dicitur impotens, si non potest in aliquam actionem, ad quam se non extendit sua forma: sicut ignis non dicitur impotens, quia non potest frigidificare, quia non habet potentiam ad suscipiendum Patrem autem habet formam convenientem generationi, & Filium non igitur Patrem non est omnipotens, si non potest generare: non autem Filius est impotens, si non potest generare, & ita posse generare pertinet ad omnipotentiam Patris, & non ad omnipotentiam Filii. Contra istud, non comparando generare ad aliquod suppositum, quod, aor illud, ut est geniti tanquam termini est aliquid, ad quod nata est esse aliqua potentia activa, aut non? si licet: ergo in quocumque non est potentia ad illud, non est in eo omnipotentia: hoc est, non est potentia ad omne illud, ad quod nata est esse potentia: si non: ce-

go in nullo est potentia ad illud, & ita non pertinet ad omnipotentiam Patris. Confirmationes etiam non valent. Prima quoque, quia omnipotens potest in omne illud, quod est terminus potentiae simpliciter, & hoc producendo illud in eo, in quo natum est produci, si natum est produci in aliquo: vel producendo ipsum in se subsistentem, si non est natum produci in aliquo: Non autem oportet quod possit producere omne tale formaliter in se, sicut potest producere cutem animalis in animali, ut in homine, vel alio, in quo natum est esse cutis: sed hoc non potest producere in se, nec potest formaliter curtere: sed hoc tunc per illud verbum neutrum significaretur, quod talis forma esset in ipso formaliter. Licet igitur Filius non possit formaliter generare, ut generatio sit in ipso, nec possit principiat generationem in se ipso: tamen si illud se terminus omnipotentiae oportet dicere, quod Filius possit principiat generationem in eo, in quo nata est esse: nullo autem modo Filius potest principiat generationem in se, nec in ipso, in quo non est nata esse: tamen omnipotens est, & potest ad omnes illas causas in eo, quod potest eam recipere: sicut non esse omnipotens non possit curtere intellectum in intellectu potentie recipere eam: generare autem non potest aliquo modo esse a Potente, nec ut in Filio, nec in alio: igitur si generare est terminus omnipotentiae simpliciter, Filius non erit omnipotens: Secunda etiam non valet, quia quod habet formam convenientem ad agendum, non est omnipotens ad agendum: licet enim ignis sit potens igniri, & calefacere, si non possit frigidificare, non est simpliciter omnipotens: quia forma eius limitata ad unum actum, non est simpliciter omnipotens: ergo Filius non habet formam convenientem omni actum, quam actionem nata sit potentia simpliciter respicere, concludere Filium non esse simpliciter omnipotentem. Item ista via non salvatur, quomodo Pater & Filius sint aequae potentes, quia Pater potest in alium generacionem, qui potest est terminus potentiae simpliciter, in quem actum non potest Filius, & ita non erunt aequae potentes quantum ad extensionem.

Quarta ergo ad istum articulum, (a) dico aliter, quod potentia activa primum correlativum est possibile, non communicet sumptum, ut opponitur impossibile: quia hoc modo possibile est Deum esse, & tamen illud possibile non est terminus alicuius potentiae activae: ergo oportet, quod possibile, ut est potentia activa correlativum, si determinatur. Hoc autem non videtur nisi secundum quod Avicenna accepit possibile, 6. *Metaph.* & alibi frequenter, prout opponitur ei, quod est necessarium ex se, & tunc cum quod licet intrinsecum Deo, sit in se formaliter necessarium, vel per identitatem cum essentia, quae est formaliter ex se necessaria: nihil intrinsecum Deo erit terminus potentiae propriae dictae, & si hoc est, cum ad omnia alia ad essentia divina eandem rationem principii habeant tunc potentia: quia primum intelligitur principium illud producendum etiam communicatum tribus, quam possit habere actum producendi ista alia:

sequitur quod æqualis erit potentia trium personarum, quantum ad numerum possibilium: Assumptum autem declaratur in q. illa de ordine productionum extrinsecarum ad intrinsecas, *2. 2. q. 1. & breviter* pater ex hoc, quod si sit principium necessarium respectu unius productionis, & contingens respectu alterius productionis, prius est principium produendi personam, quam contingens, quod quia autem est principium produendi personam, necessario se habet ad productionem illarum, contingens autem se habet principium produendi creaturas ad ipsas creaturas: prius igitur communicatur tribus personis, quam possit habere actum respectu possibilium extra. Ex hoc apparet, quod potentia est æqualis in personis divinis, non tantum quantum ad extensionem, sed etiam quantum ad intentionem, sive enim potentia accipitur pro absoluto, quod est fundamentum relationis principii, patet quod illud secundum eandem magnitudinem est in tribus, non tantum secundum eandem magnitudinem secundum quid, sed simpliciter, sicut dictum est in questione precedente de æqualitate magnitudinis, sive accipitur pro relatione fundata super illud absolute, eadem ratio est etiam, & si quam habet magnitudinem, eadem est magnitudo illius relationis in tribus, & ita omni modo est æqualitas potentie, & secundum extensionem, & secundum intentionem. Quod autem dictum est de primo correlativo potentie activæ, quod sit possibile, intelligendum est de possibili objective, scilicet, quod est terminus potentie: non de possibili subjective, quis illud non est correlativum convertibile respectu potentie activæ. Non enim omnis potentia activæ habet aliquid de possibile sibi correlativum, sed solum illa potentia activæ, quæ est transitive. Aequatur igitur possibile objective, ut correlativum potentie activæ, non autem possibile subjective, & tale est illud possibile, de quo adductus est Avicenna, quod opponitur ex se necessario formaliter. Quod autem illud differat a necessario ex se formaliter, sive a producente, potest confirmari per Philosophum 1. *Metaphys.* (a) ubi vult, quod principium, & causa convertuntur realiter: omne autem causatum est aliud a causa, ergo, & possibile, hoc est principium est aliud secundum eum a principio. Confirmatur etiam per rationem potentie activæ positam in 5. *Metaphys.* (b) quod ipsa est principium transiendum aliud in quantum aliud: ergo multo magis est principium produendi aliud, quia non potest causatum ita esse idem causa, sicut actum potest esse idem passivo in creaturis. Sed tunc ratio dubitatio, quæ modo potentia generandi dicitur potentia, cum non sit respectu alicuius possibilis secundum prædicta. Respondeo, possibile potest sumi adhuc magis extendendo nomen, quam ut opponitur necessario ex se, dicendo illud esse possibile quod opponitur necessario esse se, & hoc modo esse originarium esse possibile: sed nec sic videntur sancti communiter loqui, nec etiam Philosophi, & hoc modo potest concedi Filium esse possibilem, quia originarium, & ita potentiam correspondentem activam huic termi-

no esse potentiam. Uterius tamen conceditur Filium esse principiatum, & non possibilem: in patre tamen conceditur potentia activæ generandi, quia potentia activæ in creaturis aliquam dicit perfectionem: possibilitas autem sibi correspondens, quæ repugnat necessitati ex se dicit imperfectionem. Transfertur igitur ad divinum nomen unius, quod significat perfectionem: nomen autem alterius correlativum, quod dicit imperfectionem, non transfertur in se, sed in aliquo communiore se: ut sic ex patre produentis dicitur esse potentia, & tamen ex parte producti non dicitur esse possibilitas, sed tantum ratio principii (a). Ex hoc apparet irrationalitas illius dicit, quod sub omnipotentia de virtute sermonis, continetur potentia generandi, non autem secundum usum Sanctorum, quia est aliquando Sancti, vel Doctores dicant potentiam generandi esse potentiam, & generari esse terminum potentie: tamen de virtute sermonis neutra est veritas simpliciter loquendo de potentia, prout respicit terminum possibilem: sed ampliando rationem potentie ad rationem principii, prout in communi respicit principiatum. Hoc modo loquendo ad questionem de æqualitate potentie in divinis personis. Respondeo & dico, quod etiam sic sunt æquales, quia secundum Mag. *2. 2. q. 7. huius lib.* eadem est potentia, quæ Pater potest generare, & Filius potest generari: sed quæ illa æqualitas potentie, non est ad idem: sicut si poneretur æqualitas potentie in colore ad immutandum visum, & in sapore ad immutandum gustum: essent quidem illa duo æqualis potentie, non tamen haberent eandem potentiam, nec ad idem. Ita in proposito loquendo de potentia hoc modo extensive ad actum notionalem, æquales sunt Pater, & Filius in potentia extensive, & intensive, quia potentia, quæ est in Patre ad actum generandi est æque perfecta in Filio, & ad æqualia objecta: non tamen est hoc modo omnino eadem potentia, sicut potentia est eadem, quæ est respectu ejusdem possibili, & hoc modo concedendum est, quod in Filio non est omnis potentia, vel non est in eo potentia ad omne, accipiendo sic potentiam extensive, licet in ipso sit omnipotentia, quæ dicit potentiam ad omnia possibilis. Et si quis, si idem absolute est in Patre, & Filio, super quod fundatur potentia æqualis secundum extensionem, & intentionem, etiam illa quæ est ad intra, quæ non est potentia omnia eadem in utroque?

Respondeo, dico, quod est idem absolute, quod est potentia sit in Patre, & Filio: non tamen sub ratione potentie, quantum ad actum notionalem est in utroque, quia non est sub ratione prioritatis ad terminum.

Ad argumenta principalia. Ad primum dico negando illam consequentiam primam, quantum est ex forma consequentie; cum probatur per August. contra Maximinum; Respondeo, quod illud argumentum August. non tenet per locum intrinsecum, quasi per locum a toto in quantitate ad partem totius in quantitate, quali posse

generare, sit aliquod posse: sed tenet per multas propositiones subintellectas, & habet illud argumentum reduci ad multos syllogismos: hoc modo concellit Maximus Patrem Filium generare, sed non sequitur. Contra August. arguit sic, *Si genitū & non patris generare Filium equatum sibi, ergo fuit impotens: probatio hujus consequentia: ex quo dicit Filio deitate (etiam secundum Maximianum, qui aliter non esset generatus.) sed deitatem impotens secundum eam deitare Patris: ergo deitas non est infinita ex se, quia infinitum non potest esse aliquid majus, nec infinitum potest finiri, & si finis non est infiniti: ergo habens eam non est omnipotens: nihil enim est omnipotens, cum omnipotentia requirat potentiam infinitam, nisi habeat infinitam essentiam. Non igitur tenet consequentia hic, quod sub ista universali contineatur istud singulare, sed quia istud universale, quod est omnipotens, concomitatur infinitas essentia, & ita communicabilis in aequalitate. Et similiter sequitur si Pater non potest intelligere, Pater non est omnipotens: sed non sequitur per locum intrinsecum, quod intelligere Patris sit terminus omnipotentia: sed per istas propositiones subintellectas, quod non potest intelligere, non habet omnem perfectionem simpliciter: & tunc non est infinita essentia, ut per hoc nec omnipotens. Cum arguitur postea de omnisciente: Dico, quod scientia non requirit ordinem determinatum ad scibilia, nec ordinem prioris, nec ordinem posterioris, quia potest esse sive respectu prioris, ut objecti, sive posterioris: potentia autem requirit determinatum ordinem ad terminum, ut prioris ad posterioris: & ideo scientia de necessitate extendit se ad omne ens, quia omne ens est scibile: potentia autem non extendit se: ut ad objectum ad omne ens, sed tantum ad ens, possibile, quod, quomodocumque sumendo possibile, natum est esse posterius, & ideo non est ad illud, quod non est natum esse posterius, & ideo non ad illud, quod est natum esse in persona infinita idem illi personae. Cum postea arguitur per Ricard. (a) dico, quod argumentum valet si poneretur duo dii per impossibile: licet declaratum est *dist. 2.* non autem de duobus personis equo potentibus. Cum probatur primo, quod una persona possit facere aliam nullipotentem, volendo omnia possible, & ponendo ea in esse, dico, quod non potest velle ista, alia persona non volente, & ita non poneretur in esse ab una persona, alia persona non volente, & ea in esse non ponente. Sed licet in eodem instanti natura intelligatur tres personae habere principium sufficientem ponendi ea in esse: ita in eodem instanti intelligatur habere actum, qui ponuntur ista in esse. Sed si poneretur duo dii, unus propria actione possit omnia ponere in esse, & alius non possit producere ista eadem productione: ergo vel ista eadem non possit producere, & ideo non esset omnipotens: vel possit producere illa alia actione, & ita idem possit bis accipere esse, quod est impossibile. Ad secundam probationem, quod unus omni-*

potens posset impedire alia volens ab alio, dico, quod illa probatio bona est de duobus voluntariis, quia per impossibile habens suam voluntatem, posset ut ea contingenter ad quodlibet aliud objectum a se: non sic autem est de duobus habentibus eandem voluntatem, quia propter eandem necessitatem est unus usus voluntatis, propter quam voluntas est una. Et ideo non potest una persona alia voluntate velle, & alia non velle: sicut non potest una persona habere istam voluntatem, & alia non habere illam. Cum obijciat contra istam responsionem de forma, quae est in duobus, quod fit principium operandi eodem modo utriusque, sicut si esset in uno solo, concedo, quod Filius non quasi naturaliter, vel coaetate vult voluntate ista, quasi Pater: volens praedeterminavit Filium ad volendum idem, & non sit in potestate Filii idem velle, sicut erat in potestate Patris; sed in eodem instanti natura Patris, & Filius intelliguntur habere voluntatem, & aequo libere voluntatem alium volendi habere, ut est illius objecti: sicut si alius non haberet istam voluntatem, est igitur illa forma cuiuslibet habenti principium uniformiter operandi, sicut esset si ille solus haberet eam; sed non est alicui habenti principium operandi, & alii principium non operandi operatione, quae est eadem illi voluntati, sicut ista non est eadem voluntas, & non voluntas. Unde necessitas istius consequentia, si Pater vult hoc, Filius vult hoc, non est contra libertatem voluntatis Filius: nec contra libertatem voluntatis meae, est ista consequentia, si volo, volo ita ac ibi, si Pater vult, A. Filius vult, A. quia idem velle est Patris, & Filii. Ad aliud de causa prima, & secunda responsum est *dist. 12.* quod ista propositio veritatem habet propter aliam virtutem, sive vim causandi in causa prioris, & posteriori, illa quae est prior est principalior, & hoc fallit in principio priori secundum originem, & posteriori, in quibus est eadem vis, vel virtus causandi respectu terti, cuius vis est in proposito, & ideo in proposito non valet.

DISTINCTIO XXI.

Circa istam distinctionem vigesimam priam, quero unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum haec sit vera, solus Pater est Deus?

Quod sic, solus Deus, qui est Pater est Deus: ergo solus Pater est Deus, antecedens pater, quia solus Deus, qui est Pater, est Trinitas: consequentia probatur per simile, quia sequitur solum animal, quod est homo, currit: ergo solus homo currit. Item solus Deus est Pater: ergo solus Pater est Deus: antecedens pater per exponens consequentia probatur per conversionem exclusivam. Item solus Deus est Deus: ergo solus Pater est Deus: quia in antecedenti fiat personaliter, quia est indefinita: similiter probatur consequentia, quia antecedens inferit utramque exponens consequentia, & quod inferat exponens affirmativam proba, quia sequitur, solus Deus est Deus: ergo solus Deus est Deus, & ita Pater est Deus: ergo sequitur affirmati-

va exponens consequens. Sequitur etiam, solus Deus est Deus: ergo non alius: Deo est Deus: ergo non alius a Patre est Deus: probatio hujus consequentiae: hic videtur fallacia consequentiae, alius a Deo: ergo alius a Patre: Ergo arguendo negativa eodem ordine, erit bonam argumentum. Probatio assumpti, quia si alius a Deo inferret alius a Patre, hoc erit propter distributionem termini relationis divinitatis: sed non distribuitur: probatio, quia tunc esset omnis propositio falsa, nisi prae diceretur relativum diversitatis de alio: puta quicumque talis homo est diversus, vel aliud: dicitur enim hic intelligi correlativum primum hujus relativi, & per consequens sequeretur, quod nullo esse alius ab alio, & si terminus relationis distribueretur, foretur, quod si alius a quocumque pro alio: igitur alius a se.

Item, (a) negativa exceptiva, & affirmativa exclusiva de Patre excepta convertuntur Matth. 11. *Non novit Pater nisi Filium: ergo solus Filius novit, igitur solus est Deus.* Item 6. *Trinit. cap. 7. tantum est solus Pater, quantum est solus Pater, & Filius igitur solus Pater est sic magnus, igitur solus Pater est Deus.* Ad primum novum vel nullus homo: Deus dicitur homo: homo fecit nuptias filio suo, igitur accipitur communis Deo, & nullus Deus, & nullus intellectus, ut sic substantiam nisi quod novit. Concedatur. Et ista minus intellectus alius a Patre: quia alius novit aliterum in significato sui substantivo. Et univocally ubiunque dicitur substantivum commune tribus, vera est propositio, tamen sola, & tamen una. Ad secundum patet. Omni soli sumitur synchoregomatica.

Quod positum patet per Augustinum de Trinitate cap. 8.

Ad questionem potest si sit distinctio, sicut distinguitur communiter, & bene: quia solus, potest teneri cathoregomatica, & synchoregomatica: solus quippe significat idem, quod non cum alio, sicut patet per Philosophum 1. *Elementorum*: ista autem negatio allocutionis potest intelligi de terminis: aliquid in se, sive in natura rei: vel de terminis aliquid, ut est extremum compositionis in habitudine ad aliud extremum: puta negando affectionem alterius ad id in respectu praedicationem talis praedicti: primo modo non admittitur in civitate hoc nomen solus, quia nihil est tal sollicitum: secundo modo conceditur hoc indocumque non afficiatur subiecto aliquid, de quo dicatur idem praedictum: ita non est predicandum essentiale de personali, quo essentiale convenit aliis ab isto inclusio, & ideo talis propositio negatur. Declaratio istorum, scilicet qualiter synchoregomatica disponit extremum intellectus componentis, & dividens respectu alterius extremi, & quomodo differat synchoregomatica ab intentione secunda, & quomodo diversae determinationes synchoregomaticae inter se differunt, longum tractatum requireretur, sed non oportet hic immorari propter alia magis necessaria. Probatur enim falsitas propositionis propositae per illam communem regulam in sophismatibus. Affirma-

firmativa exclusiva inferat universalem affirmativam de terminis transpositis: igitur ista, solus Pater est Deus, inferat istam, omnis Deus est Pater, vel omnis persona divina est Pater. Regula ista probatur ex ratione exclusionis, quae videlicet notat praefinitionem in illo, cui addatur, respectu alterius extremi, sive praefiam commentationem, scilicet, quod alterum extremum non excedat illud, & hoc notat ista universalis affirmativa de terminis transpositis, & maxime in terminis communibus, ubi potest utrumque extremum accipi universaliter. Probatur etiam Logice per unam propositionem, quae exprimit totum intellectum exclusivae, ista enim, *tantum homo est visibilis, licet ponatur communiter habere duas exponentes, sufficienter tantum exprimitur per istam: nullus non homo est invisibilis.* Et ultra, igitur nullum visibile non est homo, per consequens. Et ultra, igitur nullum visibile non est homo, per illud secundi Per hereticos. Ex negatione de praedicate infinito, sequitur affirmativa de praedicate finito, & negativa de praedicate negativo. Quod probatur per primum principium, de quolibet affirmatio, vel negatio, &c. & hoc in praedicate simplicibus: quia negando istam consequentiam, negatur utraque opposita ab eodem, & ultra, ergo omne visibile est homo per aequivalentiam: ergo a primo ad ultimum, &c. Hic aliqui mittunt quatuor correlative includi, aliud non excluditur, quia unum est communiter de intellectu alterius: quia posita se ponitur, &c. & sunt simul natura. Sed hoc est contra intentionem Philosophi 1. *Physicor.* arguente ibi, (a) *Primum principium est, principium non est: ergo correlativum non est de intellectu correlativi, sicut aliquid est, puta pars essentialis, vel integralis: sed sicut aliquid ad quod terminatur intellectus eius, & tale est sufficienter diversum ab includo tanta diversitate, quanta diversitas requiritur ad hoc, quod ipsum exclu-*

Ad primum argumentum antecedens distinguitur secundum compositionem, & divisionem: sicut ista, *omnis homo, qui est albus, currit, sensus compositionis falsus est, quia ibi Deus determinatur ad standum pro Patre per istam implicationem, qui est Pater, sicut determinatur homo ad standum pro homine albo in sensu compositionis, ibi, homo, qui est albus: & tunc consequentia tenet. Sensus tamen divisionis verus est, quia tunc enuntiantur duo praedicate de eodem subiecto, de quo ambo sunt vera, scilicet de Deo, esse Patrem, & esse Deum, quasi enuntiantur ista duo in duobus propositionibus cathoregomatica, copulatae sibi invicem, quarum neutra specificaret alteram, & tunc consequentia non valet a superiori ad summ inferius cum exclusione. Et si obijciatur, quod similis idem innumeratum posuit sensu divisionis. Respondeo, si commune illa consequentia in sensu competere pluribus inferioribus, non teneret illa consequentia in sensu divisionis: tenet enim ibi praesens, quia illud animal, quod est rationale dividendo, non est aliud ab animal, quod est rationale in*

com-

componendo. In proposito autem ratio illa non tenet, quia illa idea Deus, qui est Pater in sensu compositionis, non est Filius, qui distinguitur a Patre, & ita Deus, qui est Pater in sensu divisionis, potest dici vere de aliquo, de quo non dicitur in sensu compositionis. Non sic autem de animalis, quod est homo, quia illud in sensu divisionis de nullo vere predicatur, de quo vero non predicatur idem in sensu compositionis, vel e converso, & ideo predicatur tibi indifferenter non sic hic, cum non sit idem antecedens secundum compositionem, & divisionem. (A) Aliqui etiam distinguunt principalem propositionem, quasi ita, *scilicet Pater est Deus*, possit habere sensum compositionis falsum, & sensum divisionis verum, adducentes illud Peticiani secundum constructionem inter exigens, & *quatuor vadit aliquid medium*. Sed illud non est Logice dictum, nec Grammaticè. Logica non, quia tunc non possit aliquid conetari, vel determinari per aliquam contradictionem, vel determinationem. Quotumcumque enim immutatio adderetur alicui determinationi categoricæ, vel syncategorematicæ, ad *homo albus currit, vel omnis homo albus currit*: adhuc restaret distinguere, sicut hic, in sensu compositionis, & divisionis; & in utroque sensu cerneret alterius distinguere, & sic in insolutam, nec posset aliquid sensu determinare & optari: nec doceret Philosophum in talibus multipliciter secundum compositionem, & divisionem: sed tantum in illis ubi eadem materialia composita, & divisa diversum sensum faciunt: ita sicut materialia, *omnis homo currit, vel omnis homo albus currit*, composita, & divisa, nullum alium sensum faciunt. Secus est hic, iste videt nunc me curere, componendo *omnis adverbium* cum verbo præcedente, vel sequente. Nec etiam est dictum Grammaticè, quis exigit, & exaltum dicitur constructibile, quorum alterum dicitur a Peticiano regere alterum ex vi aliqua; non est autem syncategorematicum constructibile respectu categoricæ, quasi unum rogat illud ex aliqua vi, & ideo licet hic cadat medium, vel suppletio media capta dicitur, id est capta, que est Sortis: non tamen hic homo albus, & *omnis homo albus*.

(B) *Ad secundam dicitur*, (C) *quod exclusivam non convertitur*. Peticianus vero hoc non attendit, quia determinans de simplicium propositionum convertibilibus, que pertinent ad syllogismum categoricæ, & simplicem; sed quod convertitur, patet per probata.

Ad secundum dico, quod illa non est sua convertitur; nec illa consequentia tenet, sed est fallacia consequentis: quia sicut probatum est in solutione qua illa, exclusivam est convertibile cum universali affirmativa de terminis transpositis: ego inferre exclusivam ex exclusivam de terminis transpositis equivaleat illationi universali affirmativæ ex universali affirmativæ de terminis transpositis: talis autem illatio non universali est ex universali, sed fallacia consequentis, *omnis homo est animal, ergo omne animal est homo*, a superiori ad suum inferioris affirmatio-

a. *Per lib. 3. d. 2. q. 2. n. 5. Bon. lib. 1. d. 4. q. 2. d. 1. d. 1. d. 1.*
b. *Ad id.*

de. Ite est in proposito, & probatur, quia semper ex vi terminis proceditur ab inferiori ad superius cum distributione: predicatum enim universali affirmativa, non notatur esse convertibile, sed stat, quod sit superius ad subiectum: tempore distributionis subiecti universali, non sequitur distributio prædicati respectu eisdem: nec potest sequi distributio prædicati respectu inferioris ad aliquid, si non sequitur distributio prædicati respectu inferioris: *omnis homo est animal, ergo omne animal est homo*. Sed cum probatur illa consequentia per conversionem propositionis exclusivæ: Respondeo, non omnis illatio in terminis transpositis, notat tantam virtutem extremorum, quanta haberi potest virtute primæ: Unde universali negativæ non convertitur in particularem negativam in terminis transpositis, licet inferat eam. Ad propositum dico, quod illa de terminis transpositis, que tantum capit de intellectu exclusivæ affirmativæ, quantum aliqua potest capere de terminis transpositis, est universalis affirmativa, sicut probatum est in secunda ratione ad solutionem principalem: ergo talis exclusivæ affirmativa convertitur in universalem affirmativam, & pari ratione e converso, universalis affirmativa in exclusivam affirmativam. (A) Ite si objicias: ergo Aristoteles male docuit, & insufficienter convertit in exclusivam affirmativam, Respondio, quod conversiones docuit, propter peticiendum imperfectum imperitiorum syllogismorum: non autem exclusivam alium locum teneret in peticiendo syllogismum imperfectum, quam aliqua indefinita non exclusivæ, qua non aliam conclusionem inferret quam prius inferrebat in syllogismo imperfecto, & ideo bene, & sufficienter docuit conversiones quantum necessarium sibi fuit ad propositum. Ad tertium dico, quod ex negativæ exponente antecedens non sequitur negativæ exponente consequens. Cum probatur, quia non sequitur, *aliquid a Deo, ergo aliquid a Patre*; nego, quia illa consequentia est bona. Et cum ulterius probatur, quod terminus huius aliquid non distribuitur, quia tunc est: impossibilitas enuncians tale relativum de aliquo. Respondeo, quod in omnibus relativis æquivalentiæ, summone secundum se acceptum, ut commune est, non refertur, quis ex quo, ut commune est, ab abstrahitur ab omnibus relativis, sive terminis relationum, quia relatio realis non est nisi distincta ad distinctum: sed si ut sic referretur, oporteret tibi dare terminum sibi relativum distinctum, & ideo non referretur ad aliquid eiusdem rationis cum relato, sed referretur ad aliquid alterius rationis: referretur tale relativum tantum pro suo inferiori, sicut simile non referretur pro simili in communi ad simile, sed pro aliquo inferiori, quod

a. *Primo priorum cap. 2.*

potest distingui a simili, ad quod refertur. Ita etiam est de differentiis non cum refertur ad differentiam communem, quali ad primum correlativum, quasi essent quod extrema prima relationis, & utrumque communitivum ad omnem differentiam: sed differentes est differentes ab hoc differenti. Et si obijciat, quod relativum dat primo intelligere suum correlativum commune. Respondetur non est tale correlativum ejus, ut communem, nisi ipsa, ut sumptum pro aliquo inferiori, pro quo distinguitur potest a correlativo, exemplum huius est in rebus, quia si tota natura ignis esset in uno individuo, illud individuum non posset generare, quia si sic, tunc generaret alium ignem, in quo esset tota natura ignis, & essent quasi due species ignis, quod est impossibile. Et tamen nunc in uno individuo natura ignis est ratio generandi, quia habet unitatem sufficientem pro principio activo, & distinctionem sufficientem. Ita hac similitudo bono est ratio alicui referendi, vel terminandi relationem, sed nec refertur, nec terminat, nisi accipiatur pro distinctio, in quo sit: (a) ita quod nec unitas, nec distinctio est per accidens, sed circumquae per se respectu talis relationis, sicut dictum est in quibus de circumquae: non enim sequitur, *non alius a Deo, ergo non alius a Patre*: sed in aliterativa est bona consequentia ratione distributionis termini huius relationis, propter negationem inclusam in ratione aliterati. Ad istam probationem, cum dicitur, *solut Deus, ergo solus Pater, vel solus Filius*. Respondetur, quod subjectum exclusive potest comparari, vel ad exclusionem, vel ad predicationem. Primo modo habet suppositionem simplicem, quia exclusio fit ab eo, ratione significati. Secundo modo habet suppositionem personalem, quia predicatum attribuitur sibi pro supposito. Contra istud: unum extremum in uno actu componendi, & dividendi, habet rationem unam, secundum quam accipitur respectu alterius extremi, quia diversae rationes accipiendi idem extremum respectu ejusdem termini, non videntur stare cum unitate actus componendi. Et si dicatur, quod respectu exclusionis supponitur sub una ratione, & ut accipitur sub exclusionis respectu predicati, supponitur sub alia ratione. Contra, subjectum non supponit respectu sui dispositionis, sed respectu predicati, & ita primitus habet illam suppositionem, quae intelligitur habere respectu predicati, ut accipitur sub sua dispositione. Ideo dico aliter, quod subjectum affirmativae exclusive supponit confusae tantum, sicut & predicatum universalis affirmativae, quod probatur ex convertibilitate eorum, & sub termino, sic statim confusae tantum, non licet descendere. Possent tamen dici in proposito aliter, quia in creaturis, videlicet, quod Deus sub exclusionis fiat pro hoc Deo, qui communis est tribus personis, quod responsio tacta est dist. 4. pro quo fiat ibi subjectum, Deus est Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, & potest etiam valere, dist. 2. (b) quicquid est illud subjectum, cui primo convenit agere respectu creaturarum, quia hic Deus, ut est haec deitate